
 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
 “J. M. Keynes”

Via Bondanello, 30  -  40013 CASTEL MAGGIORE (BO)
 C.F. 92001280376  - Tel. 0514177611 - Fax  051712435

e-mail: segreteria@keynes.scuole.bo.it - web: http://keynes.scuole.bo.it

Documento 26/10/2018 - USCITA - DELIBERA DEL COLLEGIO DOCENTI PIANIFICAZIONE PROGETTUALE 
OFFERTA FORMATIVA - L:107/'15- art.1, c.4- a.s. 2018/2019 - Registri: REGISTRO PROTOCOLLO - A .15 .A - 
0007537 - 26/10/2018

                                                          

                                           
IL COLLEGIO DOCENTI NELLA SEDUTA DEL 26/10/2018

Visto il DPR 275/99 “Regolamento in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche” ed, in par-
ticolare l’art. 3 come modificato dalla Legge 107 / 2015;

Vista la Legge 107/2015, recante “Riforma del Sistema nazionale di Istruzione e Formazione e de-
lega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”;

Visto il Rapporto di Autovalutazione dell’Istituto  RAV ed il Piano di Miglioramento PDM;

Visto  l’atto  di  indirizzo   del  Dirigente  Scolastico,  PROTOCOLLO  -  A  .15  .A  -  0005571  -
27/08/2018                                                                                                           

Vista la Circolare interna n.80 del 18.10.2018 del dirigente scolastico relativa alla pianificazione
triennale di cui alla Nota MIUR del 16/10/2018

Visto il  Piano Triennale dell’Offerta Formativa per gli anni scolastici 2016/’19;

Premesso che  le istituzioni scolastiche sono chiamate a predisporre, entro il mese di ottobre la 
Panificazione progettuale del Piano dell’Offerta Formativa in un’ottica di piano triennale (comma 
14    L.107/2015)

mailto:segreteria@keynes.scuole.bo.it


Considerato che i progetti e le attività  caratterizzanti l’a.s.2018/’19  di natura anche pluriennale, 
completano il curricolo obbligatorio del PTOF e debbono essere fatti oggetto di un vaglio rigoroso 
in termini di coerenza con il curricolo d’Istituto, dell'efficacia educativa e didattica rapportata al 
piano di miglioramento e agli obiettivi strategici individuati tra quelli enumerati nella 
Legge107/’15.

Atteso che nel PTOF dovranno essere collocati soltanto i progetti/attività di arricchimento, di 
ampliamento dell’Offerta Formativa  condivisi nei rispettivi Dipartimenti Disciplinari e C.di Cl. in 
quanto ritenuti più rilevanti, in termini di coerenza ed efficacia e strettamente correlati con le 
priorità strategiche individuate nella Legge 107/2015. 

Considerato che  parte integrante  del  PTOF 2019/’22  è il Progetto di Istituto caratterizzato dal 
“supporto allo studio per il successo formativo” ai fini di sostenere gli alunni più a rischio  
dispersione, anche al fine di rafforzarne il percorso formativo in termini di eccellenze ,  tramite 
attività extracurricolari delle discipline sia linguistiche che scientifiche  
 
Tenuto conto che  parte integrante  del  PTOF 2019/’22  sono tutti i progetti di natura pluriennale 
che caratterizzano i rispettivi Corsi di studio;

VISTA la pianificazione delle  scelte progettuali del POF   oggetto di schede descrittive e 
finanziarie  ai fini della compatibilità finanziaria rispetto all’impegno di spesa; 

PROCEDUTOSI alla votazione formale  Aree P.O.F. a.s. 2018/2019  in data 03.09.2018 e 
successivamente in data 28.09.2018 .

CONSIDERATO CHE tutte le attività previste nel Piano dell’Offerta Formativa   a.s. 
2018/2019  dovranno essere  sempre rispettose dell’orario curricolare disciplinare e, pertanto 
non interagire con  gli impegni dei Docenti in servizio nello svolgimento dei rispettivi 
programmi  disciplinari

                                                                    DELIBERA 

La pianificazione progettuale dell’Offerta Formativa a.s. 2018/’19  in coerenza con il Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa 2016/’19 , PDM  e i cui progetti a carattere pluriennale , come da 
documento citato nelle premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale caratterizzante il 
Piano triennale 2019/’22 . 

                                                           PRECISA ALTRESÌ CHE 

la pianificazione dell’Offerta Formativa, seppure integrata in un’ottica triennale  non impone 
una programmazione di dettaglio per l'intero periodo in quanto la triennalità non è da 
intendersi soltanto come un'estensione temporale delle azioni, bensì come un processo di 
innovazione e sviluppo che deve fare ciclicamente  riferimento con: 

 il monitoraggio e la valutazione interna periodica  che riguarda molte variabili; ➔
 il monitoraggio e la valutazione di esterna al sistema scolastico;➔
 la disponibilità delle risorse assegnate. ➔

Pertanto,  sulla base degli obiettivi di sviluppo triennali, si procede alla disamina  dei Progetti/
Attività caratterizzanti l’Offerta Formativa  2018/’19



                            

 PER UNA QUALITA’  DELL’OFFERTA FORMATIVA - AREA  1-
POTENZIAMENTO E MIGLIORAMENTO OFFERTA FORMATIVA- PTOF- 
RAV-
F.S. Prof.ssa CARONE

GRUPPI DI 
LAVORO/ 
COMMISSIONI

AZIONI DI MIGLIORAMENTO E INNOVAZIONE
RAV- PIANO DI MIGLIORAMENTO – PDM-  

REFERENTI                      TITOLO
Referente Proff.Di 
Mauro, Lopatriello

Progetto  “Promozione alla lettura” -( Xanadu) Incontri
con l’autore
Tipologia Annuale

Referente Proff.Di 
Mauro, Lopatriello

Progetto  “Geostoria”
Tipologia Pluriennale-  Esterni coinvolti

Referente Proff. 
Milone, Montinaro 

Progetto “Teatro Plautino: fondazione Musica 
insieme” Tipologia Annuale

Referente Prof.ssa 
Calzolari

Progetto “il quotidiano in classe”
Tipologia Pluriennale 

Referente  Prof.ssa 
Battistini

Formazione in servizio “Inglese per Insegnanti”
Tipologia Pluriennale

Referente Prof.Chessa Formazione in servizio “redazione patti formativi  IDA
e CARCERE”
Tipologia Annuale

Referente Prof. Landi Formazione in servizio “Fare lezione in Laboratorio”
Tipologia Annuale

Referente  Prof.ssa 
Gozza

Progetto Eccellenza ScientificaArea – TOLC  - 
Miglioramento delle abilità logico-matematiche e 
scientifiche
Tipologia Pluriennale 
                    ATTIVITA’

Referente Vicari INVALSI/ RAV- Attività di Predisposizione e 
coordinamento-Audit in piattaforma 
Tipologia: Pluriennale 



GRUPPO TECNICO 
P.D.M. e  AUDIT--
Valutazione progetti-  :         
proff.Vicari ( Staff) 
Zampiccini, Schiavo,    
(RAV)  

Attività diValutazione progetti-attività in corso d’anno 
e al termine   
Svolgimento :extraorario curricolare
Tipologia Annuale

AREA DELLA 
FORMAZIONE IN 
SERVIZIO
Tipologia  
PLURIENNALE      
rivolte al personale 
Docente, Ata e 
studenti 
Referente Prof. 
VICARI

Commissione: Docenti

Progetti interni a 
carattere generale 
organizzati 
dall’Amministrazione 
per tutto il Personale

FORMAZIONE IN SERVIZIO rivolte al personale 
Docente piattaforma digitale registro elettronico- 
digitalizzazione delle comunicazioni- informatica di 
base- ( PNSD)

FORMAZIONE: T.U.81/’08  ( Docenti/ Ata/ studenti in
stage)

FORMAZIONE IN SERVIZIO (rivolte al personale 
Docente, Ata):
PON/EU
 -tematiche afferenti alle normative vigenti anche nel 
campo della Privacy (L’uso dei media e i rischi derivanti
dalla pubblicazione non autorizzata)
-La Valutazione delle Competenze: formazione  sulla 
progettazione di un curricolo per competenze

FORMAZIONE IN SERVIZIO rivolta agli  studenti 
La comunicazione e la privacy- il cyberbullismo- 
docenti/ P.G.

-Progetti di autoformazione esterni ( Master, Formazione
presso Enti o Associazioni riconosciuti dal MIUR )

-”Leggere con voce leggera” ( per i Docenti) -Prof. 
Bellanti
Attività Annuale

PROGETTI PON / 
FES- EU
Referente Prof. 
VICARI

DOCENTI    di  Istituto (che hanno collaborato ai 
Progetti) - ( vedi sito web- PON FSE:elenco Pon con 
allegati i Progetti) 



COMMISSIONE 
FORMAZIONE 
CLASSI:

Proff. Campanella; Zampiccinini, Monti, Ferioli,

COMMISSIONE 
S.P.P.:

Prof. Resp. Interno  ASPP Ing. Luigi Cremona
Ass. Tecnico Selmi -RLS arch. Valotta,  DSGA; DS;  RSPP 
dott. LASCHI A.+MC

- COMMISSIONE
Valutazione progetti 
(PDM): 

proff.Vicari ( Staff) Zampiccini, ( Staff) , Schiavo, Carone

COMMISSIONE  
GAV: 

proff.Vicari, Zampiccini, Schiavo, rappr. Genitori, rappr. 
Studenti, 1 USR/ER

COMMISSIONE 
ELETTORALE : 

Proff.ri Schiavo, Melegari, Caselli
Svolgimento : predisposizione  Elezioni OO.CC.

Organizzazione Proposte  
Uscite  didattiche ( del. 
C.d.CL.) 
Organizzazione Proposte 
Viaggi di Istruzione   

Supervisione:   Prof. BORGHI      
Gruppo di lavoro Viaggi di Istruzione: Proff. 
Freddi, Amabile, Camporeale, Bruno, Camilleri
Tipologia  : Pluriennale 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

    

PER UNA QUALITA’  DELL’OFFERTA FORMATIVA 
FUNZIONE  STRUMENTALE 
AREA 2-  F.S. Prof.ssa  FERIOLI area della disabilità-Sostegno alla  Persona-  
DSA/BES
REFERENTI TITOLO
- Referente DSA prof.Cavaniglia DSA-azioni di supporto ai Docenti/studenti
- Referente PAI: Prof.Baffa PROGETTO LABORATORIO CREATIVO 

ARTIGIANALE  
Tipologia Annuale

-Referente prof. Valotta Progetto: “progettabile”- Tipologia Annuale
-Referente Prof.ssa Ferioli S. Progetto: Assistenza allo studio pomeridiano



Tipologia Annuale
-Referente Prof.ssa Peroni Progetto Art design Lab""Area 2. Sostegno alla 

persona – BES – DSA-PAI Prevenzione  Inclusione
Tipologia Annuale

-Referente Prof.Bellanti Progetto : il palcoscenico della legalità-
Tipologia Annuale

-Referente Prof.Bellanti Progetto : Teatro Lab 05- tecniche di recitazione
Tipologia Pluriennale-in coll. Con l’Arena del Sole

-Referente Prof.Bellanti Progetto : “in genere”-Tipologia Annuale- Esterni 
coinvolti- Tipologia Annuale

   

AREA  3 PER UNA QUALITA’  DELL’OFFERTA FORMATIVA 
FUNZIONE  STRUMENTALE    
AREA 3F.S. Prof.ssa BATTISTINI

SERVIZI AGLI STUDENTI – SOGGIORNI LINGUISTICI- VIAGGI- 
INTERCULTURA

                                             

REFERENTI           TITOLO
Prof. Camporeale Visita guidata in lingua- MUSE  Cl. II^

Approfondimento disciplinare
Tipologia Annuale
Referente Resp. Organizzazione e pianificazione:
Prof. Camporeale

Prof. Zampiccinini  Progetto EDUCAZIONE ALLA LEGALITA’ 3.F
- Interventi e servizi per gli studenti / 
Tipologia Annuale
Referente Resp.Prof. ssa Zampiccinini
Enti coinvolti: Emergency; Amici dei popoli; 
Lega Ambiente; Comune di Castel Maggiore; 
Ass. Scampia; Unione Camere Penali; Mostra 
Porrajmos;
ATTIVITA’ di FORMAZIONE con Ass. Libera 
Area 3.F - Interventi e servizi per gli studenti / 
Educazione alla convivenza civile
Tipologia Pluriennale
Referente Resp. Prof.ssa Zampiccinini 



Progetto La bottega equo-solidale Area 3.F - 
Interventi e servizi per gli studenti / Educazione 
alla convivenza civile
Tipologia Pluriennale
Referente Resp. Prof. Schiavo Stefano
Progetto “CON GLI OCCHI DI UN ALTRO” – 
Area 3- Legalità- Interventi e servizi per gli 
studenti / Educazione alla convivenza civile – Cl. 
IV/V
Tipologia Annuale 
Referente Resp. Prof. Bellanti

- INTERCULTURA: Ref. 
Proff.ri Caselli 

Progetto L’ITALIANO PER STRANIERI Area 
3.F - Interventi e servizi per gli studenti non 
italofoni - Intercultura
Tipologia Pluriennale
Referente Prof.sse Trentini; Presciutti 

Progetto Riattiviamo la biblioteca Area 3.C -
Interventi e servizi per gli studenti / Intercultura
Tipologia Pluriennale
Referente Prof.Melegari Franco

CIC servizio est/ LOOP: 
Prof. Bellanti

Progetto Sportello di Ascolto coordinamento 
LOOP/ CIC  (Laboratorio Osservazione 
Organizzazione Prevenzione)Area 3.B -Interventi
e servizi per gli studenti / Benessere
Tipologia : Pluriennale 
Referente Resp.Bellanti
Esterni coinvolti: Psicologo/a

-Referente serv. Studenti: Per 
una cultura dell’ambiente,  
salute, sicurezza stradale : 
Prof. Bellanti

Progetto:  “SERVIZIO STUDENTI: PER UNA 
CULTURA DELL’AMBIENTE/ SALUTE/ 
SICUREZZA STRADALE”  
Area 3.B -Interventi e servizi per gli studenti / 
Benessere
Tipologia  : Pluriennale 
Referente Resp.Bellanti Felice-Esterni coinvolti



PROGETTI RELATIVI AD 
ATTIVITA’ DI 
APPROFONDIMENTO 
LINGUISTICO E  
SOGGIORNI LINGUISTICI 
ALL’ESTERO  

CERTIFICAZIONI 
LINGUISTICHE

Gruppo lavoro 
implementazione lingue 
straniere: Proff. Descrovi, 
Arditi,  Amabile, Freddi, 
Boscaro, Borghi, Maselli

 USCITA DIDATTICA- Laboratorio linguistico 
– Bolzano/ Trento
MIGLIORAMENTO DELLE ABILITÀ 
LINGUISTICHE- TEDESCO- Cl. I^ FL/ I^BM
Tipologia Annuale
Referente Resp.Prof.Borghi- Maselli
Progetto “Conversazione in lingua tedesca”
MIGLIORAMENTO DELLE ABILITÀ 
LINGUISTICHE
Tipologia Pluriennale 
Referente Resp. Proff.ri Borghi- Maselli
Progetto “Certificazione in lingua straniera” 
lingua tedesca”- cl. III^
Tipologia Pluriennale 
Referente Resp..Prof.ssa  Maselli
Conversazioni in LINGUA- Area 3- Interventi e 
servizi per gli studenti - Approfondimento 
disciplinare
Tipologia Pluriennale – Prof.ssa AMADUCCI
Progetto Stage ad EDIMBURGO
Soggiorno linguistico all’estero
Tipologia Annuale
Referente Resp.Proff.ri Amabile e Freddi
Progetto Stage in PROVENZA 
Soggiorno linguistico all’estero- Cl. IV AR
Tipologia Annuale
Referente Resp.Prof . Arditi
Progetto   Soggiorno linguistico all’estero- II^ 
FL/HL   a MONACO  
Tipologia Annuale
Referente Resp.Proff.ri Maselli- Borghi
Progetto Certificazioni di lingua Area 1.C3 - 
Lingue straniere / CERTIFICAZIONI PET- 
FIRST- MOCK
Tipologia Pluriennale 
Referenti  Resp. Proff.ri Freddi - Maselli
Progetto Conversazione in lingua straniera Area 
1.C3 - Lingue straniere / CONVERSAZIONI- 
Spagnolo- 
(Cl. IV AR/BR )
Tipologia: Pluriennale 
Referente Resp.Prof. Facchin



Progetto Certificazioni di lingua Area 1.C3 - 
Lingue straniere / SPAGNOLO Soggiorno 
linguistico all’estero – Triennio 
Tipologia Pluriennale 
Referenti  Resp. Prof. SANZ DIEZ
Progetto Certificazioni di lingua Area 1.C3 - 
Lingue straniere / FRANCESE Soggiorno 
linguistico all’estero – Triennio 
Tipologia Pluriennale 
Referenti  Resp. Prof. ARDITI

FUNZIONE 
STRUMENTALE 
AREA  4   FS.  PROF.ssa  
VOLTA 

FORMAZIONE IN SERVIZIO
PNSD;  AREA DELLE COMUNICAZIONI e 
RELAZIONI INTERORGANICHE

- RAPPORTI SCUOLA-TERRITORIO /  
borse studio, rapporti Enti locali/ Università
EVENTI

REFERENTI                         TITOLO
EVENTI:Referente  
organizzazione
Proff.Gallucci- U.R.G.

U.R.P. :Referente Prof.ssa 
Presciutti-Carone

-Prof. Chessa;
- Prof. Cremona;

DIDATTICA 
MULTIMEDIALE
 PNSD

Prof.ssa VOLTA

ATTIVITA’: Registro elettronico: Ref. 
Prof.ssa Volta, 
Supporto logistico( inizio anno/ scrutini/ 
chiusura anno) :  Proff.  Descrovi, Sabattini

Progetto per la “valorizzazione dell’offerta 
formativa “ Ref. Prof.ssa Carone-Presciutti 
Tipologia Annuale- 

PROGETTO FORMAZIONE IN SERVIZIO:
Prof. VOLTA  “strumenti informatici per la 
didattica”- Tipologia Pluriennale

PROGETTO “sito della scuola .EDU”  
 Prof.ssa Volta- Tipologia Annuale



- Team animatore digitale : FORMAZIONE 
IN SERVIZIO : Ref. Prof.ssa Volta

ATTIVITA’ di FORMAZIONE IN 
SERVIZIO : AREA GESTIONALE USO 
DELLE PIATTAFORME  PROGETTI  EU 
Prof.Vicari , DSGA
Tipologia Annuale
Progetto “Juvenes translatores” XII ed. 
Prff.ri Freddi-Amabile 
Tipologia Annuale

GRUPPO SPORTIVO: 
ATTIVITA’ 
Centro sportivo scolastico Area  
Interventi e servizi per gli studenti / 
Sport
Tipologia Prosecuzione
Referente prof.ssa Sandra Negroni

Progetto Settimana azzurra E - Interventi e servizi per gli 
studenti / Sport/ attività sportive già inserite nel PTOF
Tipologia Annuale
Referente Resp. D’Aietti Michelangela
Progetto Multisport  - Interventi e servizi per gli studenti / 
Sport/ attività sportive varie già inserite nel PTOF
Tipologia Annuale-.

Progetto STUDENTI –ATLETI ( MIUR) –
SPERIMENTAZIONE DIDATTICA PER STUDENTI DI 
ALTO LIVELLO ( D.M. 279/’18)  Interventi e servizi per 
gli studenti / Sport/ attività sportive già inserite nel PTOF
Tipologia Pluriennale 
Referente Resp. GRUPPO SPORTIVO

    

AREA  5 FUNZIONE  STRUMENTALE 
 Area 5 FS Prof.ssa FAROLFI 
SERVIZI AGLI STUDENTI e INTEGRAZIONE-ORIENTAMENTO Scuola/ 
Territorio                             

PROGETTO D’ISTITUTO  “SUPPORTO ALLO STUDIO PER IL SUCCESSO 
FORMATIVO” 
Tipologia pluriennale 
Prof.sse Calzolari, Campanella ( Staff) 

SERVIZI AGLI STUDENTI e 
INTEGRAZIONE

Progetto - Interventi e servizi per gli studenti / “Dai 
giovani per i giovani”-Recupero – OM 92/’07
Tipologia Pluriennale
Referente Calzolari – Campanella -BAFFA



Progetto Dal diploma al lavoro- Orientamento –
Tipologia Pluriennale 
Referente Resp. Prof.ssa Battistini
Progetto – Cultura dell’ambiente e territorio: FAI 
Referente Prof. Memmola
Tipologia Pluriennale
Organizzazione OPEN DAYS- Area 5. 
ORIENTAMENTO – scuola territorio – 
manifestazioni - eventi-Libretto Keynes 
Tipologia Pluriennale
Referente Prof.ssa Farolfi
INCONTRI INFORMATIVI AL KEYNES- Area 5. 
ORIENTAMENTO  - scuola territorio – 
manifestazioni - eventi
Tipologia  Pluriennale 
Referente Prof.ssa Farolfi

Progetto – Professione GEOMETRA- Ref. Prof. ing. 
Cremona; Incontri con Esperti
Tipologia  Pluriennale

Progetto  Eccellenze scientifiche- Prof.ssa Gozza
Tipologia Pluriennale
SERATE INFORMATIVE – ( presso Comuni) Area 5. 
Orientamento / eventi
Tipologia Pluriennale 
Referente Responsabile Prof.ssa Farolfi
Progetto  Orientamento in uscita: Preparazione TEST 
Universitari - Prof.ssa Gozza
Tipologia Pluriennale
Progetto  “IN CONTINUITA’ CON LA 
MATEMATICA Prof.ssa Gozza
Tipologia Pluriennale

- RIALLINEAMENTO / 
RIORIENTAMENTO

ATTIVITA’ : coordinamento generale:   
1) Liceo, Prof. Gallucci 
2) Tecnico AFMK,  Prof. Vicari
3) Costruzioni.- Ambiente e Territorio(Prof. 

Cremona)
Tipologia Pluriennale



- ORIENTAMENTO IN 
USCITA, 
COORDINAMENTO 
GENERALE  

1) ORIENTAMENTO LAVORO: Proff.Ciritella,  
Cremona ;  
2)ORIENTAMENTO UNIVERSITÀ: Proff. Chessa, 
Gozza, 

ALMADIPLOMA : Prof.ssa BATTISTINI
Tipologia Pluriennale

POST-DIPLOMA I.F.T.S. / CESCOT- REGIONE /ER- : Ref. di 
Istituto Prof. MEMMOLA 
Tipologia  Annuale

    

AREA  6     PER UNA QUALITA’  DELL’OFFERTA FORMATIVA
FUNZIONE  STRUMENTALE    AREA 6_ 
FS. PROF.ssa MIGLIOZZI  
SCUOLA IN CARCERE                 
GRUPPI DI LAVORO/ 
COMMISSIONI

                       TITOLO

- REFERENTI: 
Prof.Melegari Franco

La scuola fa scuola- Guide turistiche per un 
giorno- Madonna di  S. Luca: un'occasione per 
analisi storica, per una comprensione  della 
identità bolognese, per una inclusione 
sociale.Area   6.   - 
Tipologia Annuale- in orario curricolare
Referente Resp. Prof.Melegari Franco 



Prof. Paolo Chiappetta

Progetto Laboratorio Teatrale integrato- Selezione
naturale: spettacolo di teatro con interazione 
diretta attori / pubblico- Area   5.  B - Orientamento 
– scuola territorio – manifestazioni - eventi / 
Attività artistico-espressive
Tipologia Annuale
Referente Resp.Prof. Paolo Chiappetta (docente 
Italiano e Storia) presso sede carceraria

. Prof.ssa Zampiccinini Progetto  Legalità-  FEDERCOSUMATORI- 
Tipologia Annuale- in orario curricolare
Referente Resp. Prof.ssa Zampiccinini

I Progetti che nella  scheda POF a.s. 2018/2019   NON presentano specifica 
richiesta di finanziamenti e NON segnalano costi aggiuntivi,  si considerano a 
“TITOLO GRATUITO”



– 

 

L.107/2015- c. 35- L'alternanza  scuola-lavoro  può  essere  svolta  durante  la sospensione delle attività 
didattiche secondo il programma formativo e le modalità di verifica ivi stabilite  nonché'  con  la  modalità
dell'impresa  formativa   simulata.   Il   percorso   di   alternanza scuola-lavoro si può realizzare anche 
all'estero.

ALTERNANZA SCUOLA LAVORO COORDINATORE GENERALE: 
PROF. MEMMOLA (STAFF di Dirigenza)

- Referente liceo: Proff. 
Borghi, Maselli

 IMPRESA E LAVORO
Area   7.  A - Alternanza scuola lavoro / Alternanza classi terze
Tipologia Pluriennale
Referente Resp. Prof. Maria Messina

Area   7.  A - Alternanza scuola lavoro- STRASBURGO- / Alternanza classi terze
Tipologia Annuale
Referente Resp. Prof. Camporeale

ASL Area   7.  B - Alternanza scuola lavoro / “Impresa Pubblica e Privata” / 
Professione SICUREZZA
Tipologia Annuale- 
Referente Resp. Prof. Memmola
 ASL Area   7.  B - Alternanza scuola lavoro / “Cultura e soldarietà- Arte Cultura e 
territorio”
Tipologia Annuale- 
Referente Resp. Prof. Memmola

- Referenti tecnico: 
Proff.Marsilio / Ciritella/ 
(Amministrazione FMK), 
Prof. Cremona (Costruzioni,
Ambiente e Territorio)

Gruppo Tecnico ASL: 
Proff.Di Punzio, Messina,  
Belcastro

ASL – Mobilità- ERASMUS Area 7.A - Alternanza scuola lavoro 
Tipologia Pluriennale
Referente Resp. Prof. Memmola
ASL – Mobilità- Area 7.A - Alternanza scuola lavoro “Cultura  e Solidarietà: Atrte,
Cultura e Territorio con il FAI”
Tipologia Pluriennale
Referente Resp. Prof. Memmola
ASL estero-Area   7  .B Chester-- Alternanza scuola lavoro / Alternanza classi quarte 
( E/F) 
Tipologia Annuale Soggiorni linguistici estero
Referente Resp. Prof. Giovanna Battistini- Ferrazza
ASL estero-Area   7  .B Alternanza scuola lavoro / Alternanza classi quarte 
Triennio”HELP ME TO STUDY” -
Tipologia Pluriennale 
Referente Resp. Prof.ssa Marsilio  
ASL estero-Area   7  .B-Cultura e solidarietà: “PREPARARSI AL FUTURO” classi 
terze/quarte
Tipologia Annuale
Referente Resp. Prof.ssa Marsilio  



ASL estero - Berlin Area 7.B - Alternanza scuola lavoro / Alternanza classe  terze 
FL
Tipologia Annuale Stage-  Soggiorni linguistici
Referente Resp. Prof. Alberto Borghi
 
ASL – IPLE- PROFESSIONE GEOMETRA
Pluriennale
Referente Resp. : Luigi Cremona
ASL- START THE CHANGE- Amici DEI POPOLI- cl. III AR- Prof.ssa 
ZAMPICCININI

-PROGETTI 
TERRITORIALI/
REGIONALI

Ref. Prof. VICARI Progetti Formazione in RETE  
( Ambito n. 2)

-NAZIONALI ( MIUR) Docenti - ERASMUS: Prof.MEMMOLA 

-EUROPEI ( PON): Proff.Vicari, Memmola, + 
DOCENTI che hanno presentato i 
PON- FSE 

FORMAZIONE IN SERVIZIO DA 
PARTE DI PERSONALE ESPERTO A 
SUPPORTO  DOCENTI IMPEGNATI 
NEI PON FSE- ESTESO A TUTTI I 
DOCENTI-

 
                                                     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO, compatibilmente con le risorse di bilancio a disposizione,  
tenuto conto delle proposte pervenute dal gruppo tecnico PDM,  previa  la comunicazione da 
parte  dell’Ufficio Amministrativo ( DSGA), riguardo alle risorse finanziarie  a.s. 2018/2019  
pervenute alla scuola,  e conseguentemente  sulla base di quanto verrà concordato in sede di 
contrattazione sindacale con la RSU, STABILIRÀ DEFINITIVAMENTE  LE RISORSE 
ECONOMICHE  DA ATTRIBUIRE A CIASCUN PROGETTO . 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
       arch. Paola Calenda

                                           


	Visita guidata in lingua- MUSE Cl. II^
	GRUPPI DI LAVORO/ COMMISSIONI

